Si vxori quicquam maritus in morte per testamentum legauerit, illud non numeretur in ea parte bonorum, durante coniugio, multiplicatorum quam uxor habere debet: sed ad prædictam bonorum medietatem adatur eiusmodi legatio iuxta illius legitimum valorem.

* (Hisp. sic, corruptè credo.) Sed ad prædictam bonorum medietatem ex eiusmodi legato in eo quod de iure debet valere.

S V M M A R I V M.

1. Mulier que post mortem mariti contrahit secundas nuptias, an teneatur reseruare filiis primi matrimonij omnia que habuit à primo marito?
2. An hodie vxor teneatur reseruare filiis primi matrimonij id quod habuit à filio?
3. Mulier an teneatur reseruare filiis primi matrimonij illud quod habuit causa nupiarum?
4. An pater teneatur reseruare filiis ea, que habuit ab uxore vel ab aliquo filio?
5. Mulier vel maritus transiens ad secunda vota an possit alienare predicta bona.
6. Casus in quibus potest mulier transire ad secundas nuptias sine ista pena.
7. Vxor transiens ad secundas nuptias, an teneatur reseruare filiis primi matrimonij ea que habuit à consanguineis mariti.
8. Si maritus aliqua bona relinquit vxori sub conditione si non nupsit, an statim ea amittat per transitum ad secunda vota.
9. Si maritus relinquit vxori aliquid legatum donec honeste vixerit, an per transitum ad secundas nuptias perdat legatum.
10. An per transitum ad secunda vota mater perdat tutelam.
11. An ad hoc quod mater acceptet tutelam requiritur quod renuntiet secundis nuptiis.
12. Postquam mater est exclusa à tutela per transitum ad secundas nuptias, tutela ad quem perueniat.
13. Si mater non transit ad secunda vota, sed luxuriosè viuat, an perdat tutelam?
14. Masculus luxuriosè viuens, an fiat sibi interdicto bonorum?
15. An pater per transitum ad secunda vota perdat legitimam administrationem filiorum?
16. Si mater viuat luxuriosè & succedat alicui filio an teneatur reseruare aliis filiis?
17. Si mulier luxuriosè viuat, an perdat medietatem lucrorum acquisitorum constante matrimonio?
18. Si mater antequam transeat ad secunda vota non petierit à iudice tutorem filii dare, an amittat successionem filiorum & ius substitutionis pupillaris.
19. Si forte filius impubes mortuus est infra annum in quo mater debebat petere tutorem à iudice filii suis, & remanebat brevissimum tempus ad petendam tutelam, an succedat.

L E X XIV. XV. & XVI.

Nota decisionem & conclusionem huius legis, pro cuius perfecta declaratione dico & præsuppono, quod si mulier post mortem mariti contrahat secundas nuptias, tenetur reseruare filiis primi matrimonij omnia bona, quæ habuit à primo marito ex testamento, titulo institutionis, legati, vel fideicommissi, vel per contractum donationis inter viuos, vel ex alia lucrativa causa: & tantum habebit ius viendi & fruendi, & sic vsumfructum legalem ex legis dispositione, & non poterit prædicta bona alienare inter filios secundi matrimonij, nec inter extraneos, etiam si filios ex secundo matrimonio non suscepit: textus est capitalis & expressus in leg. famili, & quasi per totum, Codic. de secundis nuptiis, textus in leg. mater. Codice ad Tertulian. text. in leg. 2. Cod. de indic. viduit. tollend. Vide Matienzum in leg. 3. titulo 1. lib. 5. Recopilationis glossa 2. a numero 3. ubi

per numeros sequentes enumerat 22, pñnas, quibus mulier transiens ad secundas nuptias coëctetur, & idem est si talis mulier habuit aliqua bona ab aliquo filio primi matrimonij, titulo successionis ex testamento, vel ab intestato, vel titulo particulari legati vel fideicommissi: quia etiam illa bona tenetur reseruare filiis primi matrimonij, nec poterit ea alienare in aliquem ex filiis secundi matrimonij, nec in extraneos: sed tamen habet in eis vsumfructum in vita sua: nec sit aliqua distinctio nubat ante mortem filij vel post: ita etiam probant prædicta iura. Vnum tamen est quod hoc casu non tenetur reseruare ea quæ habuit à filio in vita per contractum donationis, vel ex alia causa: quia nihil de hoc ibi disponitur, non extantibus vero filiis vel descendenteribus prioris matrimonij, indistinctè poterit alienare vel disponere in quem velit, ut ibi expressè dicitur. Sed an acceptum in præmium virginitatis amissæ à sene vel ignobili, teneatur reseruare filiis primi matrimonij, & non teneri id reseruare afferit, Couarruias in quarto 2. part. cap. 3. §. 3. num. 3. quia est donatio remuneratoria in præmium amissæ virginitatis, vel nobilitatis, Ripa in leg. semine, Codice de secundis nuptiis, Palacius Rubeus in Rub. de donat. inter vir. §. 50. n. 35. Perez lib. 4. ordinament, col. 1378. ad fin.

Aduertendum tamen est quod licet de iure antiquo tenebatur reseruare, etiam si habuisset prædicta bona ex testamento filij, tamen hodie non tenetur illo casu reseruare, sed tantum eo casu quo ab intestato succedit: quia ex testamento dicitur capere sicut extraneus textus est in Authent. ex testamento, Cod. de secund. nupt. cuius verba sunt, ex testamento succedit mater liberis suis, qua coniulauit ad secundas nuptias: sicut institutus quilibet, cuius ratio est, quia quando mater succedit ex testamento filij, dicitur habere ex voluntate eius expressa, & tunc capit sicut quilibet extraneus: sed quando succedit ab intestato, principaliter dicitur capere & habere ex legis dispositione, vnde meritò potuit sibi istud onus & modum reservationis proprietatis adiicere & imponere: ita Cynus in d. Authent. ex testamento, & ibi Salycet. dubium tan. en est an istud procedat tantum in bonis quæ ipse filius habuit à patre vel eius ascendentibus, vel etiam in bonis quæ habuit ab extraneo vel suo labore: & videtur quod tantum in bonis quæ habuit à patre: ita probat text. in dict. Authent. ex testam ibi, qua ex paterna substantia ad filium permenerunt: & ibi notare & tenent communiter Doctores probat etiam textus in l. mater, Codic. ad Tertullian. & ibi tenet Gloss. Ordinat. Odofred. Cyn. Bart. Alber. Bald. Salyc. Corneus & communiter Doctores licet contrarium teneat ibi Paul. de Castr. in distinctione quam facit. Aduertendum tamen, quod si maritus relinquit aliquid vxori in testamento vel è contra vxor marito, tenetur etiam hodie reseruare filiis primi matrimonij: vnde si maritus relinquit vxori quintum bonorum per viam institutionis vel legati, vel è contrà vxor marito, tenentur illud reseruare filiis primi matrimonij secundum iuram Codicis, quæ in hoc non reperiuntur correcta, per textum in dicta Authent. ex testamento, Cod. de secund. nupt. & vnde sumitur, quia ille textus loquitur & procedit quando mater vel pater aliquid recepit à filio ex testamento, quia tunc non tenetur reseruare, quia capit ut extraneus: Vide Matienzum in l. 3. titulo primo libro quinto Recopilationis, glossa 2. Azeuedum ibidem num. 4. in fine, secùs vero in nostro casu, quando unus coniux recepit ab altero, quia tenetur reseruare propter iniuriam quam sibi facit per transitum ad secunda vota: & in expresso ita probat, in d. Authent. ex testamento, C. de secund. nupt. & vnde sumitur: cum tantum loquatur in bonis habitis ex testamento

Commentarij in Legen XIV.XV.& XVI. 95

testamento alicuius filij: & est de mente omnium Doctorum ibi, & in terminis ita tenet, Oldrad, in consilis suis consil. 33. & Cifuentes in l. sequenti. penult. colum.

Item adde quod talis mulier tenet reseruare etiam illud quod habuit a marito causa nuptiarum putat sponsalitiam latitatem, donationem propter nuptias, donationem bonorum, vel aliam similem donationem: idem tenet Matiençus in leg. 3. titulo primo libro 5. Recopilat. glossa 2. numer. 4. Azeuedus ibi. num. 2. Couarruas in 4. 2. parte capit. 3. §. 9. n. 4. Tellus Fernandez in leg. 6. Tauri, num. 16. text. est in dicta l. fæmina, Codice de secund. nupt. ibi, quidquid ex facultatibus, priorum maritorum sponsalium iure, quidquid etiam nuptiarum solemnitate perceperit, textus in Authent. in donatione, eodem titulo & ibi communiter Doctores & in expresso ita determinat lex prim. titulo secundo lib. 3. foro legum. licet videretur dubium, cum talis donatio censeatur remuneratoria, & prius ex causa onerosa: quam lucrativa, ex quo deditur & infertur quod hodie in nostro regno, talis mulier reseruauit filiis primi matrimonij omnia illa, quæ tempore sponsaliorum sibi fuerunt data & donata a sponsori, secundum formam & dispositionem text. in l. 53. infra his ll. Tauri ex quibus videbatur inferendum, quod mater transiens ad secunda vota tenetur reseruare filiis primi matrimonij medietatem lucrorum quæ sibi peruenit, per leges huius regni. Vide Velasquez de Auendaño hic gloss. 2. per totum, ubi Doctorum diuersas opiniones refert quorundam assertentium iure communi, teneri mulierem reseruare filiis primi matrimonij lucra constante matrimonio ex facultatibus virtutis quæ sita, hancque opinionem tenuit Salycketus, Paul. Roman. & Socinus cum aliis pluribus, quos tam ipse quam Matienzus, in l. 6. tit. 9. lib. 5. Recopil. gloss. 1. num. 1. refert. Sed Gomez Arias hic & Castillus, & Ioan. Lupus, & Greg. in l. 26. tit. 3. part. 5. & Montaluu in l. 13. in fin. tit. 1. l. 3. fotti contrarium tenuerunt assertentes, nec iure quidem communi mulierem teneri haec lucra filiis reseruare primi matrimonij: quod etiam sentit Tellus hic, licet ipse Velasquez ubi supra, priorem opinionem sequatur, aliquaque rationem ad nostram textum assignet.

Sed in hoc contrarium expressè disponit nostra lex: immo quod pleno iure sibi querit mulier, licet transcat ad secundas nuptias: idem tenet Segura in tractatu de bonis lucratis constante matrimonio, num. 86. & 87. Castillus glossa 1. Fernand. Gomez Arias num. 2. Greg. in l. 26. tit. 3. partita 5. Palacios Rubeus, hic num. 5. & 6. Matienzus in l. 2. tit. 9. lib. 5. gloss. 3. num. 1. & ista est vera & propria decisio huius legis. Et confirmatur quia mulier per transitum ad secunda vota non amittit lucrum, quod immmediatè sibi prouenit ex legis dispositione: text. est singularis in l. fin. Codice de bonis maternis, & ibi ad hoc notat & commendat Bald. & Philipp. Corneus, Palac. Ruui, repet. cap. per vestras, §. 50. fol. 31. 1. column. versic. confirmatur hoc idem Pala Ruui. §. 67. fol. 48. 1. colum. versic. ex quo infertur Philipp. Corneus in Auth. ex testam. C. de coll. 5. col. num. 9.

Item adde prosequendo materiam, quod in prædictis casibus talis mulier quæ transit ad secunda vota statim ipso iure amittit dominium prædictorum bonorum respectu proprietatis, & applicatur prædictis filiis: & ipsa mater per l. efficitur usufructuaria: text. est in dicta l. fæmina, Cod. de secundis nupt. ibi possidendi tantum atque fruendi in diem vita, non etiam alienandi, facultate concessa, textus in Authent. in donatione. eodem titulo, deserit eam proprietas, text. in Authent. ex testamento, eo titul. ibi eorum solum usum-

fructum percipiet, text. in leg. hac edictali, §. 1. illud eodem titul. ibi, usufructu duntaxat vita sua tempotibus potiatur, text. in leg. 2. Cod. de indicta videtur. voll. versic. 1. text. in leg. mater. Cod. ad Trebel. text. in Authent. de nupi. §. si vero specter, collat. 4. & tenet Bart. in d. l. fæmina, 1. colum. & quæst. & ibi Gynus & communiter Doctores Item adde quod talis mulier non poterit in prædictis bonis plus relinquere unius filio quam alteri, nec eis meliorationem facere, sed per leges æqualiter in eos diuiduntur: textus est in Auth. lucrum, Codice de secund. nupt. cuius verba sunt, lucrum hoc æqualiter inter liberos lege distribuitur, non arbitrio parentis permittitur. Idem tenet Suarez, in leg. quoniam limit. 10. legis Regie, num. 7. folio 170. Tellus Fernandez in leg. 4. Tauri, num. 7. & in l. 6. num. 68. Azeuedus in l. 3. tit. 1. libro 5. Recopil. num. 3. Et idem Azeuedus in l. 4. tit. 1. lib. 5. num. 5. Matienzus in l. 3. tit. 1. lib. 5. gl. 2. num. 42.

Item etiam prosequendo materiam dico, quod sicut mater transiens ad secunda vota tenetur reseruare filiis primi matrimonij bona, quæ habuit a matre, vel ex successione alicuius filij: ita pater transiens ad secunda vota tenetur reseruare filiis primi matrimonij bona quæ habuit ab uxore, vel ex successione filij alicuius: text. est in leg. generaliser. Cod. de secund. nupt. text. in leg. si quis prioris, §. fin. cod. tit. text. in Authent. de non eligendo secundo nubentes, §. quia vero contra binubos, collat. 1. cuius verba sunt, quia vero contra pœnae communes viri sunt & mulieris: & in expresso itam sententiam & conclusionem tenet Glossa ordinaria in l. fæmina, illud, Cod. de secund. nupt. in gloss. fin. & ibi Batt. Salycet. & communiter Doctores Azo. in summa illius tit. fin. colum. Philipp. Dec. in leg. 1. eiusdem tit. 2. colum. Gloss. ordinat. in Authent. de nupt. §. nos autem versic. fin. in vers. sine vir. collat. 4. & ibi communiter Doctores Bart. in leg. de emancipatis, Cod. de legit. hered. Paul. de Castr. in l. mater, Cod. ad Tertial num. 3. Angel. de Aret. in §. preferuntur. Institut. ad Tertul. penult. colum. versic. 2. easu. Hostiens. in summa, de secund. nupt. penult. column. Anchæ. in cap. super de secund. nupt. 2. colum. num. 6. Præpos. in rubric. illius tituli fin. colum. Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de secund. nupt. 1. quæst. Oldrad, consil. 33. Aretin. consil. 72. Socin. consil. 34. & consil. 263. Nicol. de Vbal. in tract. de success. ab intestat. in 2. part. 4. colum. Ioan. Gara. in tract. de secund. nupt. in parte de pœnis secundo nubentium, & idem expressè disponit hodie sequens lex 15. lex Tauri, & si quereras in quo fuit ista lex necessaria, cum de iure communi hoc erat decisum, & in eo non esset dubium: potest dici quod iura expressè hoc non disponebant, licet esset communis opinio Doctorum: unde nostra lex 15. Tauri voluit expressè hoc decidere & determinare. Casus tamen quibus haec bonorum reseruatio admittitur, vide per Gabrialem, titulo de secundis nuptiis, per totam, maximè reg. 1. 2. 3. 6. 7. & 8. Mieres 1. part. quæst. 54. per totam in cap. si pater. 3. part. verbo, censendum, num. 16.

Item adde quod talis mulier vel maritus transiens ad secunda vota, non potest aliquo modo alienare prædicta bona immobilia quæ habuit a primo matrimonio: si vero sint mobilia debet fieri eorum æstimatio per arbitrios electos a partibus, & præstari satiatio, ut post mortem coniugis transiuntis ad 2. vota restituatur illud pretium & æstimatio, vel restituantur illa bona mobilia, si non sint deteriora: vel restituantur cum æstimatione damni vel deterioracionis: text. est notab. in l. hac edictali, §. 1. illud, & §. mobilium, Cod. de secund. nupt. & ibi Gloss. ordinat. & communiter Doctores & pro securitate prædictarum bonorum quæ filii primi matrimonij debent reseruari,

reseruari, omnia bona, ipsius parentis transeuntis ad secunda vota sunt tacite per leges eis obligata: text. et in l. si quis prioris, §. fin. Cod. de secund. nupt. & ib communis opinio & idem disponit l. 26. tit. 13. 5. part. dubium tamen est si talis mater de facto alienauit praedicta bona quæ tenebatur reseruare statim amittat illa, & filij prioris matrimonij possint in vita eius auocare & petere à possessoribus: & videtur quod sic, quia est tantum fructuaria, vnde alienando praedicta bona & ius utendi quod habet, statim amittit usum-fructum, & consolidatur cum proprietate argument. text. in l. sic usfruct. ff. de iure dot. & in §. finitur Inst. de usfruct. cum similib. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bald. in l. generaliter. §. in his, Cod. de secund. nupt. cum quo transeunt alij Doctores. Vide Couarr. lib. 1. variar. cap. 8. num. 9. & Azeuedum alios allegantem, licet per transennam in l. 4. tit. 1. lib. 5. Recopil. num. 54. & Greg. in l. 24. tit. 13. part. 5. Sed ego teneo contrarium, imo quod alienatio valebit & revocabitur post mortem matris, quia potest esse quod filij prioris matrimonij decedant ea viuente, & nihil ad eos pertineat, quod secus est in alio usfructuatio: & in terminis pro mea opinione contra Bald. est text. formalis & expressus, in Authentic. de non eligend. secundo nubentes, Paragrapho hoc autem, collat. 1. & ibi Bart. Angel. & communiter DD.

Item adde quod si talis mater ante transitum ad secunda vota alienauit aliqua bona prioris matrimonij: & post alienationem transeat ad secunda vota: quod filij primi matrimonij possunt praedicta bona petere & vendicare à possessoribus licet videatur alienatio facta tempore congruo & permisso, text. est notab. & expressus in d. Aut. de non eligendo secundo nubentes, Paragrapho hoc autem, collat. 1. & ibi Bart. Angel. & DD.

6 Limita tamen & intellige superiorem materiam & conclusionem, quæ habet quod mater quæ transit ad secunda vota, teneatur reseruare proprietatem filij primi matrimonij, ut procedat & habeat locum præterquam si maritus in testamento, vel alijs concedat sibi licentiam & facultatem ut nubere possit: quia tunc non priuabitur praedictis bonis habitis ab ipso marito, vel ex successione alicuius filij: idem tenet Matiençus in l. 3. tit. 1. leg. 3. gloss. 2. num. 5. & idem est econtra, si maritus superstes contraxit secundum matrimonium de consensu & licentia vxoris decedentis, quia similiter non priuabitur proprietate praedictorum bonorum, nec tenebitur reseruare filiis primi matrimonij, & idem etiam est quando mater vel pater contraxit secundum matrimonium de consensu & voluntate filiorum primi matrimonij quibus tenebatur reseruare. Primum probat text. in Authentic. de nupt. §. duo igitur in final. ver. sic. unum itaque & in §. disponat. collat. 4. cuius verba sunt, unum itaque hoc permittatur legi, secundum vero illud ut omnia quecumque ex hodierna die testator disponuerit de talibus suis mulier consistat, hec videntur, & ibi Gloss. ordinat. & communiter Doctores. Secundum probat gloss. singul. & ordinaria iunctio textu, in Authentic. de non eligendo secundo nubentes, tertia colum. collat. 1. in verbo copulantur, inquantum dicit inuita filia, & ad hoc illam Gloss reportat ibi singular. Angel. de Perusio. 3. colum. num 8. qui dicit quod ex hoc debet esse cautus Aduocatus ut consulat mulieri vel marito secundo nubenti, ut faciat filios primi matrimonij consentire, quia tunc praedictas penas evitabit cum favore filiorum fuerunt inductæ. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Baldus in leg. filium quem habentem, Cod. famil. hercisc. 2. colum. in 2. colum. num. 5. & ibi Paul. 2. colum. in fin. num. 3. Ias. 6. colum.

num. 12. cum modificatione & declaratione, de qua ibi Angel. de Perus. in leg. mater 21 colum. Cod. ad Tertul. Nicol. de Vbal. intrat. de success. ab intestat. 2. part. 4. colum. versic. praedicta autem omnia. Socin. notabiliter in reg. 272. 1. fallentia, Rom. in cons. suo, conclus. 219. 1. & 2. colum. idem Romanus in singul. suis, singulari 268. Cifuentes hic 2. colum. in fin. Didacus de Castello fin. colum. in fin. Secundo limita præterquam si talis mater vel pater transeat ad secunda vota de licentia & consensu principis, quia tunc non incurrit prædictas penas: ita probat text. in leg. solet, ff. de his qui not. infam. & ibi Gloss. ordinat. & communiter Doctores text. in leg. si qua mulier, Codic. ad Tertul. & ibi Gloss. & communiter Doctores & in expresso itatenet Angel. in leg. mulier. Cod. ad Tertul. 2. colum. & tenet notab. & melius quam alibi Philip. Decius in leg. Cod. de secund. nupt. pen. & fin. col. ubi bene declarata.

Item adde quod sicut mater vel pater transiens ad secunda vota, teneatur reseruare filiis primi matrimonij quicquid habuit ab illo primo matrimonio: ita eodem modo tenet reseruare filiis secundi, tertii, vel vltioris matrimonij, quicquid habuit ab illo secundo, tertio, vel vltiori matrimonio, text. est in leg. cum aliis, vers. 1. de secund. nupt. cum vers. sum. itaque si habens filios ad secundas nuptias fortasse transierit, sponsalitiam largitatem quam vir secundus corulerit in uxorem tantummodo filij qui ex secundo matrimonio suscepti sunt pro soliditate possideant. Circa praedicta tamen se offert pulchra & necessaria dubitatio, si mulier transiens ad secunda vota teneatur reseruare filiis primi matrimonij bona quæ habuit à consanguineis mariti, contemplatione ipsius mariti, vel in casu dubio: & eodem modo pater teneatur reseruare bona quæ habuit à consanguineis ipsius uxoris, contemplatione eius, vel in dubio: & certè videtur quod non. Primò quia legalis dispositio quæ priuat matrem vel patrem transeuntem ad secunda vota proprietate bonorum, & obligat ea reseruare filiis primi matrimonij est odiosa & mere pœnalis: ita probat, textus iuncta communi expositione Doctorum in leg. feminæ, Cod. de secund. nupt. text. in Authentic. de nupt. si vero expectet, ibi & hec communis mulieris & viri multa sit posita, collat. 4. Sed illa tantum loquitur in bonis habitis per unum coningem ab altero, vel eius filio, ergo nullo modo debet extendi ad alia bona habita à consanguineis, argumento text. in leg. interpretatione, ff. de pœnis; text. in leg. factum, la 2. versic. fin. ff. de regul. iur. text. in leg. semper in obscuris, eodem tit. text. leg. semper in obscuris, eodem tit. text. in regula odia. de regul. iur. lib. 6. text. in regula in obscuris, eodem tit. text. in regula in pœnis, eodem tit. Confirmatur etiam, quia licet donatio facta vxori à consanguineis mariti videatur facta ab ipsomet marito tamen illud est per fictionem & iuris præsumptionem, ut in leg. addition. in fin. ff. de acquirend. hered. & in leg. cum oportet, versic. 1. de bonis quæ lib. iuncta Gloss. in verbo, ex eius substantia, & communis opinio ergo dispositio pœnalis simpliciter loquens non debet extendi ad casum fictum vel præsumptum, argumento textus in leg. 3. Paragrapho hac verba, el 2. ff. de neg. gest. text. in leg. 1. §. hoc interdictum de cisterna, ff. de fonte.

Et in expresso ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Rom. in consil. suis, consil. 405. incip. præsumptis, ubi notab. loquitur Didacus de Castello in nostra leg. 15. Tauri, penult. colum. veruntamen nota. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imo quod mater vel pater teneatur reseruare talia bona. Primò quia omnia data vel donata uxori à consanguineis mariti, eius contempla-

Commentarij in Legem XIV.XV.& XVI. 99

templatione, vel in dubio quando hoc percipi potest ex qualitate rerum, videntur donata ab ipso marito & ipsi marito queruntur, ut probat textus formalis, in leg. sed si plures, §. interrogato, ff. de vulg. & pupill. textus in leg. cum oportet, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, Cod. de bon. qua liber. & dicam latius in leg. 53. infra bis legibus, Tauri, ergo illa bona teneatur reseruare tanquam si immediatè ab ipso marito peruenirent, & idem econtra, ut maritus similiter teneatur reseruare bona habita à consanguineis vxoris.

Secundò & in terminis pro hac sententia & conclusione facit, textus in *Authentic. in donatione*, Cod. de secundis nupt. ubi habetur quod si mulier recepit donationem propter nuptias ab aliquo tertio pro ipso marito, quod tenet eam filiis illius matrimonij reseruare, tanquam si ab ipso marito processisset: & ibi notant Doctores textus in *Auth. de nuptiis*, si verò expedit, in fin. ibi, & non decernimus, &c. collat. 4. ergo indistinctè ea quæ fuerint data vxori à consanguineis viri, eius contemplatione, vel econtra debent reseruari.

Nec obstat si dicas quod illa iura loquuntur tantum & specialiter in donatione propter nuptias, & non in aliis bonis datis vel donatis à consanguineis vel ab aliis personis contemplatione viri, ut dicebat & respondebat Romanus, in dicto consilio: quia certè textus in d. §. si verò expedit, in fine collatione 4. loquitur tam in donatione ante nuptias, quam propter nuptias, & apertè videtur comprehendere omnia quæ dentur occasione matrimonij: ergo similiter habeat locum in omnibus bonis traditis & donatis à prædictis consanguineis: quia occasione illius contracti matrimonij videntur data: & sic in omnibus militat eadem ratio.

Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Palat. Ruui. in praesenti lege, penultim. colum. versio. sed quamvis. Nec obstat primum & secundum fundamentum pro contraria parte, quia respondeo quod licet dispositio sit pœnalis, tamen extenditur ad alium casum sibi similem, ex dispositione alterius leg extendentis.

Et ex superioribus colligo & infero, quod per transitum ad secunda vota non amittit vxor in vita sua bona à marito reliqua, licet teneatur ea reseruare filiis primi matrimonij: sed pro perfecta expeditione huius leg & materiæ aliqua videamus satis utilia & necessaria.

8 Et primò quero, si maritus expressè aliqua bona reliquit vxori sub conditione, si secundò non nupserit an statim ea amittit per transitum ad secunda vota, & applicentur hæreditibus mariti tanquam defecta conditione? breviter & resolutiù, dico quod sic: quia licet conditio non nubendi tolleretur ipso iure de iure antiquo in qualibet persona, ut in leg. sed si hoc, §. fin. cum l. se. ff. de condit. & demon. & in l. cum tale, §. Menia, eod. tit. & in leg. quoties, eodem titul. & in l. Titia, eodem titul. tamen secùs est de iure nouo authenticorum quia talis conditio tollitur & reiicitur in virgine vel homine qui nunquam nupsit, quando est absoluta respectu omnis personæ, ut nunquam possit contrahere matrimonium: Vide per textum & Doctores in *Authent. cui relictum*, Cod. de indicta viduit, Couarr. in quarto 2. part. cap. 3. §. fin. numer. 11. & 12. Iason in l. si mater, distinct. 2. Cod. de institut. & substit. Villalobos in dict. arario commun. opin. item l. num. 14. Azeued. in d. l. 3. tit. 1. lib. 5. Recop. numero 1. secùs verò si sit posita respectu certæ personæ vel certarum personarum, ut cum tali vel talibus non contrahat, quia bene valeret: tamen secùs in vidua vel viduo: quia indistinctè bene valet

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

conditio, ne nubat, etiam absoluta respectu omnis personæ, textus est in *Auth. cui relictum*, Codice de indict. vid. & ibi tenet Glossa ordinaria Azo in summa illius titul. Odofred. Cynus, Iacob. Butr. Bartol. Alber. Bald. Angel. Paulus, Salycetus, & communiter Doctores textus in *Authent. de nuptiis*, §. qua verò nunc sequitur, collat. 4. & ibi Doctores tenet etiam Bart. & Doctores in dicta l. sed si hoc, §. fin. de condit. & demonstrat. idem Bart. in l. mulieri, & Titio, in fin. eodem titul. & in tantum est verum, quod in virgine & non nupta reiicitur prædicta conditio, non nupserit, ut procedat & habeat locum etiam in sponsa de praesenti, non tamen cognita per copulam: quia etiam in ea tollitur prædicta conditio posita à sponso vel ab altero, quia eadem est ratio, ita singul. Bald. Angel. Paul. Iason final. colum. & Iacob. de Sancto Georg. *Authent. cui relictum*, qui reputant esse utile & quotidianum in practica.

Item adde quod idem etiam est in puella luxuriosè viuente quæ nunquam contraxit matrimonium: quia si ei aliquid relinquitur sub conditione si non nubat, talis conditio reiicitur & poterit liberè contrahere matrimonium & consequi relictum: ita etiam tenet Angel. Salycetus, Paul. Iacobinus de Sancto Georg. & alij Doctores in dicta *Authentica cui relictum*, quod est benè notandum in practica.

Secundò quero si maritus vel alter reliquit vxori vel mulieri viduæ aliquod legatum vel fideicommissum sub conditione, vel donec castè & honestè vixerit, & transeat ad secunda vota, an perdat relictum & censeatur defecta conditio? & videtur quod non perdat, quia in matrimonio est castitas & maxima pudicitia. Vide allegatos suprà, in num. 8. ibi, sub conditione, si secundo nubat, &c. qui etiam hanc quæstionem resoluunt, textus in l. mulier, §. cum proponeatur, ff. ad Trebell. ibi, quod & mulieris pudicitia & patris voti congruebat: textus in l. castitati, Cod. ad l. Iul. de adult. textus in l. consensu, §. si qua igitur, Cod. de repub. ibi quod maximè etiam castas exasperat, textus in cap. Nicena 31. distinct. ibi, nuptias & castitatem esse cum propria coniuge, textus in cap. hac autem 30. distinct. textus in capitul. Deus, 31. quast. 1. cuius verba sunt, Deus masculum & fumindm propagandi generis humani causa, nuptiali castitati coniungit: textus in leg. res vxoris, Cod. de donationibus inter virum & uxorem, ibi quia pudicitia premio, textus in lege attentari, ff. de nuptiis, textus in *Authent. de non eligend. secun*o nubend. §. cum igitur, ibi, ut metu castarum nuptiarum licet secunda sint ab his quidem abstineant, & descendant ab quasdam interdictas permissiones, textus in §. fin. autem, eiusdem *Authentic.* ibi, sed ad viri alterius veniat nuptias & honestè & omni luxuria abstineat: & in expresso isto fundamento & consideratione istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. quos Oldrad. in dict. l. mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Trebellianum, & ante eum tenet ibi Iacob. de Aret. & Raynald. idem Bartol. in l. fin. Codice de indi. vidui. tollend. quod tamen limita & intellige quando talis conditio profertur à patre vel coniuncto vel penitus extraneo, quia tunc per transitum ad secunda vota non amittit relictum, quia matrimonium in se licitum & honestum est.

Item quia nulla videtur eis fieri iniuria, imò interest sibi & honor toti generi conseruatur: nè fortè per viam in honestam & impudicam iniuria & infamia toti generi irrogetur: secùs verò si talis conditio ponatur ab ipso marito vel filio eiusdem mulieris: quia tunc per transitum ad secunda vota amittit relictum, quia eis sit maxima iniuria: ut in *Authentic. de non eligend. secundo nubend.* §. pro beximus,

collat. 1. ibi, quoniam omnibz ibi us simul secundis nuptiis fecit iniuriam, text. in Aut. b. §. de nuptiis, §. soluto, col. 4. cuius verba sunt, soluto igitur matrimonio secundum predictas omnes disunctiones felix quidem & beatum est utriusque contrahentium perdurare in priori coniugio, & non procreatam sobolem sequentibus matrimonii forsan contrastare.

Item quia respectu eorum per transitum ad secunda vota non seruatur pudicitia, textus in Auth. nec virum quod ex dote. vers. 1. coll. 8. ibi, siquidem aliquis coniunctorum seruauerit pudicitiam: text. in l. final. Cod. quando mulier tutel. offic. fung. poss. ibi, sed pudicitiam suam intactam conseruet. text. in Auth. de non eligenda. secundo nub. §. optimum, collat. 1. cuius verba sunt, optimum itaque est atque laudabile & dignum oratione, ut mulieres se ita honeste tractent, quatenus qua semel ad virum venerunt, seruent inuiolatum morientium thorum, & huiusmodi mulierem & miramur pariter & laudamus, ita singulariter tenet & declarat Angel. de Perus. in dict. l. mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Tertullian. secunda column, num. 3. & ante eum ibi Alb. dicens quod semper ita vidit seruari in practica. tenet etiam ibi Ioan. de Imola 1. colum. Paul. de Castr. 1. colum. num. 5. Alexand. 3. colum. numer. 5. Bald. in l. fin. Cod. de indic. viduit. tollend. 2. colum. num. 4. & ibi Angel. Salycet. Iason & Philip. Corneus idem Bald. in leg. Deo nobis, penultim. colum. num. 9. Cod. de Episcop. & cleric. idem Bald. in leg. una, Cod. de raptu virg. secunda colum. num. 15. Ioan. de Imol. in leg. cum filius, §. qui Mutianam, ff. de legatis 2. Angel. de Perus. in authent. de non eligend. 2. nub. §. cum igitur collat. 1. Nicol. de Vbald. in tractat. de success. ab intestato secunda parte, 5. colum. versic. posset decidit etiam questio. Ioan. de Imol. in cap. quod ad te 1. colum. num. 6. de cleric. coniug. & ibi alij Doctores Canonistæ vnde pro fugiendis opinionibus consilium est, quod testator in conditione declareret si castè & honestè vixerit, & vitam vidualem seruauerit: secundum predictos Doctores ubi suprà.

Adde tamen quod si tale legatum vel fideicommissum sit relictum mulieri quæ iam habuit duos viros, sub predicta conditione, si castè & honestè vixerit, & transeat ad tertias nuptias, illum indistinctè perderet modò talis conditio fuerit posita à marito vel filio, modo ab aliquo extraneo, quia tertium matrimonium videtur detestabile & arguit incontinentiam, & sic de illo non videtur testator sensisse: ita tenet Angel. de Perus. in d. l. mulier. Paragr. cum proponeretur, ff. ad Trebell. argumento text. in Authent. de nuptiis, Paragrapho hoc ideo de amabili. collat. 4. sed certè ille text. ibi non inuenitur, vnde secundum Imolam videtur voluisse allegare text. in authent. de sancto Episcop. §. ideo autem collat. noua. sed nec ille text. aliquid facit neque probat, vnde dico quod voluit allegare, textum in Authent. quomodo oporteat Episcopo, §. hac autem, de deo amabili, collat. 1. ibi, sed non ad tertias veniat nuptias: & ibi etiam expressè tenet & notat Angel. & istam eandem sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in §. cum proponeretur, Felin. in cap. si cautio, de fide instrument. 10. colum. num. 4. sed salua eorum pace ista sententia & conclusio est falsa: quia tertium, quartum, vel aliud matrimonium ita est licitum & honestum sicut primum: ut in cap. aperiant quæso aures 31. quest. 1. & isto fundamento & consideratione illam sententiam & conclusionem reprobat Ioan. de Imol. in d. §. cum proponeretur, 1. colum. Alex. 5. colum. num. 10.

Item adde quod per transitum ad secunda vota mater statim ipso iure amittit tutelam vel curam filiorum quam assumperat: constat enim quod mater

potest esse legitima tutrix filiorum suorum, & præfertur datiuis & legitimis, licet non testamentariis: text. est formalis & expressus in authent. matri & auia, Codice quando mulier tut. offic. ff. fung. poss. cuius verba sunt, matri & auia secundum ordinem tutelam subire etiam ante agnatos permittimus, si inter gesta nuptiis aliis & auxilio senatus consil. Velleiani renuntiauerit solis testamentariis præcedentibus eas, legitimis & datiuis postpositis: & ibi notat Glossa ordinaria & communiter Doctores text. in authent. de bareb. ab intestat. venient. Paragrapho ex his versic. fin. mulieribus col. 9. & ibi DD. & idem expressè disponit, l. 4. & l. 9. tit. 16. 6. part.

Et licet prædicta iura non exprimant, tamen idem est in cura, quia potest esse curatrix filiorum suorum, propterea quia militat eadem ratio, ita tenet Gloss. ordinat. in dict. auth. matri vel auia, in verbo, tutelam: & ibi Bart. secunda colum. num. 7. Odofred. Bald. Salycet. & communiter Doctores Bart. in l. si quis sub conditione, ff. de testament. tut. 4. colum. num. 11. Adde tamen quod prædictam tutelam & curam non tenet mater recipere si non vellet, quia prædicta iura permittunt sibi habere, non verò imponunt necessitatem: & ita tenet Gloss. in dict. auth. matri & auia, in verbo permittimus: & ibi Bart. secunda colum. num. 8. Bald. 1. colum. num. 2. idem Bart. in dict. l. que sub conditione, & idem probat predicta l. 9. tit. 16. 6. part.

Item adde quod ista dispositio & materia habet etiam locum in matre & auia naturali tantum, text. est in l. fin. Cod. quan. mulier. tutel. offic. fung. poss. & ibi Doctores tenet etiam Glossa ordinaria in d. auth. matri & auia, in gloss. 1. & ibi Bart. secunda colum. 1. question. & ibi communiter Doctores & idem est etiam in filio sputio, ita Gloss. in dicta l. fin. in gloss. 1. cod. tit. & ibi communiter Doctores quod intelligo nisi talis filius sit natus ex damnabili coitu secundum Salycet. ibi.

Item fallit si mater sit illustris secundum Doctores ibi, & secundum Bart. in dicta l. si quis sub conditione 3. col. in fin. num. 7. item quod dictum est in matre, habet etiam locum in auia & aliis ascendentibus, ita dicunt prædicta iura & ibi communiter DD.

Aduertendum tamen quod ad hoc vt valeat talis datio vel acceptatio tutelæ vel curæ, oportet quod mater expressè renuntiet secundis nuptiis: etiam auxilio Velleiani: alias non valeret officium tutelæ vel curæ: quia licet non requiratur iuramentum eius de non nubendo, tamen renuntiatio requiritur pro forma, vnde sicut de iure antiquo non valebat sine iuramento, ita hodie non debet valere sine prædicta renunciatione: & in expresso ita probat textus in d. Authentica matri & auia ibi, si inter gesta nuptiis aliis, & auxilio senatus consulti Velleiani renuntiavit. Confirmatur text. ille hoc ponit pro forma, ergo omnino debet seruari, argumento textus in leg. cum hi, Paragrapho si prætor aditus, ff. de transact. cum similibus, & in expresso ita tenet & declarat Bartol. in d. Authentic. matri & auia 3. colum. 11. & ibi Bald. colum. num. 3. Angel. 2. colum. in medio idem Bart. in dict. l. si quis sub conditione, quarta & quinta colum. num. 15. & ita probat prædicta lex 4. tit. 16. 6. part. & ita communiter practicatur: alij autem auxilio non oportet de necessitate renuntiare secundum Doctor. ibi. Vnum tamen est quod omnia gesta per ipsam matrem, si non sit sibi oppositum per patrem, quæ cum ea gessit vel contraxit valeant, argumento text. in leg. 1. & per totum, ff. quod falso tut. aut. & in l. Barb. de offi. præt. ita Alb. in d. Aut. matri & auia pen. col.

Item adde quod debet renuntiare omni alij auxilio sibi competenti, vnde posset pro debito tutelæ incarcera

Commentarij in Legem XIV.XV.& XVI. 99

incarcerari, licet alias mulier non posset: ita Bart. in d.l. si quis sub conditione, s. colum. idem Bartol. in dicta Authentic. matri & auia, pen. colum. & ibi Salyct. & alij Doctores tenet etiam Alexand. in l. plerique, fin. colum. & ibi Iason penult. colum. Roman. in l. alia, s. eleganter, 3. colum. ff. solut. matr. Adde tamen quod hoc casu superesset sibi remedium, ne conueniatur à filio ultra quam facere possit, & huic non posset renuntiari secundum eos.

Item adde quod talis mater per transitum ad secunda vota statim amittit tutelam vel curam legitimam filiorum: quia præsumitur quod causa vel amore secundi mariti non bene gubernabit bona filiorum: textus est in dicta Auth. matri & auia, Codic. quando mulier tutel. offic. fung. poss. textus in Auth. sacramentum, eod. titul. textus in Authent. vt sine prohibitione mat. debitrices tutelam gerant, collat. 7. textus in d.l. 4. tit. 16. 6. part. pro qua ratione est bonus textus in l. lex quætutores, in fine, C. de admin. tutor. textus in l. 1. Cod. ubi pup. educan. debeant.

Item adde quod eodem modo per transitum ad secunda vota mater amittit tutelam testamentariam, quam sibi maritus relinquit in testamento: quia illa videtur reliqua cum qualitatibus tutelæ legitimæ quæ defertur à iure: item etiam quia ratio quæ militat in legitima, scilicet ne fiat præjudicium filiis, militat in testamentaria: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Glossa ordinaria secundum opinionem Ioann. in l. omnem, Codice ad Tertullian. in qua videtur residere cum sit ultimo loco posita: & ibi Bartol. Cynus Jacob. Butr. Alber. Salyct. & Corneus post Old. & alios antiquos, Angel. de Aret. in §. actionum, Institut. de act. 19. colum. num. 41. & ista est communis opinio, & tenenda in iudicando & consulendo: licet Bald. & alij teneant contrarium, in dict. l. omnem, Codice ad Tertull. ex eo quod tunc non reperitur cautum, imò fortius posset attentari quod licet maritus dicat, quod non expiret tutela per transitum ad secunda vota debeat expirare: quia vertitur in maximum damnum tertij, hoc est filiorum quibus lex prospicit & ipse non potest prædicare. Vide omnino Matiençum idem tenentem, in l. 3. titul. 1. lib. 5. Recopilat. gloss. 2. num. 9. cum aliis quos allegat, & Azeuedum ibid. num. 5. & an hoc casu quando mater tutela filiorum priuatur, tutor datiuus debeat esse datiuus eis prouidendus vel legitimus, docet post Augustinum Beroium, & Cumamnum, consilio 94. Socinus Senior conf. 20. num. 10. libro 5. Villalobos in erario comm. opin. lit. T. numero 233. cum sequent. Azeuedo ubi supra num. 6. cum aliis quos congerit. Sciendum tamen mulierem secundo nubentem teneri hæredibus primi mariti vestes lugubres restituere post mortem eius sibi datas, vt rectè docuit Couart. in 4. 2. part. cap. 3. §. 9. numero 9. & 10. Auendañus in cap. 10. pratorum, numero 13. lib. 2. Castillus in l. 15. Tauri, numero 8. & 9. Azeuedus ubi supra num. etiam 7. & 8. qui etiam tenet lectum quotidianum debere prædictam mulierem ad partitionem afferre cum hæredibus primi mariti, secundum doctrinam textus in l. 6. tit. 6. lib. 3. fori, quæ vsu obseruari testatur. Sed si casu pater dedisset substitutum pupillarem filiis, eorum educatio patri permittenda est, quia tunc cessat omnis suspicio fraudis cum illis mortuis non ad matrem, sed ad substitutum hæreditas sit peruentura, vt egestie aduertit Gregorius Lopez, in l. 5. titul. 16. part. 6.

Dubium tamen est postquam mater est exclusa à tutela per transitum ad secunda vota ad quem pertinet tutela, an ad legitimum, an verò ad datiuum? & videtur quod ad datiuum, quia isto casu mater remo-

Ant. Gomez Leg. ad Tauri.

uetur tanquam suspecta, sed tuto remoto tanquam suspecto deuenitur ad datiuum: vt in l. si quis sub conditione, vers. item dicimus, ff. de testam. tutel. & isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Glossa ordinaria in d. Auth. sacramentum, C. mulier tutel. offic. fung. pot. & tenet Cynus, Alb. Fab. Angel. in Auth. matri & auia, eod. titul. in contrarium tamen, imò quod pertineat ad legitimum facit regula & conclusio generica quæ habet, quod donec reperiatur legitimus non peruenitur ad datiuum, vt patet ex ordine titulorum Digestorum, C. de Instit. in materia tutelarum: & probat textus in l. si tutor reipublica, §. 1. ff. de tutel. & radis. & in l. non solum, §. si libertus, ff. de excus. tutor. & certè est difficilis quæstio, & refert Bart. in d. Auth. sacramentum, quod ista quæstio contigit in filia Comitis de Marsano & fuit commissa Bononiae quatuor doctoribus, scilicet Richard. de Malum, Jacob. de Bell. & Jacob. Butr. & Rayn. & For. & fuerunt discordes, nam duo tenuerunt unum & alij duo aliud. Sed pro concordia videtur dicendum, quod si mater nunquam assumpsit tutelam, quia noluit, tunc perueniat ad legitimum, vt in l. 3. C. qui pet. tut. si verò accepit & postea transiuit ad secunda vota, tunc statim ipso iure desinit esse tutrix, & similiter tutela pertinet ad legitimum: si verò mater tutrix comparuit coram iudice, & dixit quod volebat nubere & petit tutorem dari, tunc erit datiuus, ita tenet resolutiè & magistraliter Bartol. in d.l. lege, si quis sub conditione, ff. de testam. tutel. pen. colum. num. 27. idem Bart. in Auth. sacramentum, C. quando mul. tutel. offic. fung. pot. 1. col. 2. quæst. & ibi Bald. 1. col. Salyct. 2. & 3. col. Idem Berojus quæst. 66. num. 4. & 6. fol. 796. & Greg. in l. 5. tit. 16. part. 6. verbo el mas cercano, quasi ad finem, Menochius de arbitrariis centur. 2. casu 151. sylua nuptialis lib. 2. num. 51. cum sequenti, & quod hic datiuus præferatur legitimimo, docet Matiençus in l. 3. tit. 1. gloss. 2. num. 11. lib. 5. pag. 30. col. 3. Et licet ei qui datus est tutor vel curator contrahat postea matrimonium cum matre pupillorum, ita vt eorum vitricus esse incipiat, non amittet tutelam, quia vitricus tutor esse potest, l. fin. C. de contrario iudicio tutela, l. nonnunquam 23. de adoptionib. tradit latè Caldas Pereyra in l. si curatorem habens, verbo, sine curatore, n. 110. C. de in integr. restit.

Item adde notabiliter, quod licet talis mater non transeat ad secunda vota, tamen si vivat luxuriosè, admittit etiam tutelam vel curam filiorum, quia militat eadem vel maior ratio, quia non debet esse melioris conditionis luxuria & dishonestas quam castitas quæ est in secundo matrimonio argumento textus in Authentic. de restitutionibus, & ea que parit in undecimo mense, §. fin. collat. 4. Idem tenet Perez in l. fin. tit. 1. libro 5. ordin. pag. 51. colum. 1. ad fin. Auilez in cap. prætorum in proœmio, numer. 39. cum pluribus seqq. Molina de primogeniis lib. 1. cap. 9. num. 49. cum seqq. Azeuedus in l. 4. tit. 1. lib. 6. Recop. num. 14. probat etiam textus in l. final. C. quando mulier tut. offic. fung. poss. ibi, sed pudicitiam suam intactam conseruet, & in expresso ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Glossa ordinaria in d. Auth. sacramentum, C. quando mul. tutel. offic. fung. pot. in gloss. & ibi notat & commendat Bartol. 1. col. & quæst. Salyct. 1. col. 2. quæst. & communiter Doctores Bart. in d. leg. fin. quis sub conditione, penult. col. num. 26. Angel. de Aret. in §. actionum, Institut. de action. 19. col. num. 41. ubi dicit quod si multa secreta essent patefacta, multæ tutelæ essent expiratae. Hippol. de Mar. in l. una, Codice de raptu, virg. 11. colum. num. 54. pro qua sententia & conclusione ultra Doctores facit textus in l. fin. Codice quando mul. tutel. offic. fung. pot. ibi, sed pudicitiam suam intactam conseruet, quem ad hoc considerat Bartol. in dicta Authentic. sacramentum,

1. column. & questione textus in l. his solis, in fin. Cod. de reuoc. donat. & ibi notant Doctores item facit textus notab. & expressus in l. fin. §. penultim. Cod. de sent. pat. vbi habetur, quod licet pater sit legitimus administrator filij, tamen amittit illam administrationem si sit luxuriosus, & inhonestæ vitæ, vel habeat malos mores: de quibus ibi: ergo à fortiori mater debet perdere tutelam: item etiam facit textus notab. in leg. cùm quis, ff. de solut. textus in l. si cùm Corneus, eodem titul. vbi habetur quod si procurator post mandatum suscepsum habeat malos mores, tacitè videtur ei reuocatum mandatum, & ibi notat Bart. Alber. Paul. & communiter Doctores.

Item pro hac sententia & conclusione facit expressa lex partit. in dicta l. 9. tit. 16. 6. part. Imò quod magis est si mulier viuat luxuriosè potest sibi fieri interdictio bonorum per iudicem tanquam prodigæ: quia sicut prodiga est suæ personæ, ita etiam præsumitur esse rerum: textus est singul. in iure in l. & mulieri, ff. de curatorib[us] furioso, vel aliis extra minores dandis, cuius verba sunt, & mulieri qua luxuriosè viuat bonis interdici potest, & ad hoc notat & commendat ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores antiqui: notat etiam & commendat Roman. in l. is cui bonis, ff. de verb. obligat. pen. colum. num. 25. Abbas Panorm. in cap. pastoralis de iud. pen. col. versic. ultim. excipit casum, & ibi Felin. pen. col. in med. vbi hoc extendit ut eo ipso mulier præsumatur prodiga, adeo quòd non possit probare contrarium nisi mutet mores, Bald. in c. cum decorum, de vita & honestate, col. 2. in med. vbi dicit quod isto casu consanguinei talis mulieris possunt sibi facere interdici bonis, vt non possit contrahere nec testari, Iason vbi hoc valde commendat in l. 4. §. sed quod meretrici, de condit. ob tarp. causs. verum tamen est quod ille textus hoc præcisè non probat, quia potest intelligi in muliere prodiga respectu bonorum, quia illa est quædam luxuria & effusio patrimonij, vnde sicut masculo prodigo interdictur bonis: ita & mulieri prodigæ quæ dicitur in hoc prodiga bonorum: & ita intelligit ibi Glossa ordinaria illum textum in secunda lectura per bonum textum quem allegat, & ita etiam illum textum declarat & intelligit Aretinus in d. l. is cui bonis, fin. col. num. 9.

14 Adde tamen quod ista sententia & conclusio non habet locum in masculo, quia licet luxuriosè viuat, non tamen ex hoc sit sibi interdictio bonorum, quia sexus muliebris est debilior & fragilior, vnde cum illo vitio & improba vita præsumitur, quòd magis prodigaliter effundet bona sua: masculus vero constantior & fortior est & in eo non tantum exardet stimulus & concupiscentia carnis: ita tenet originaliter Bpecul. in tit. de actore 5. colum. vers. sed utrum masculo, num. 12. & ibi Joann. Andr. in addit. tenet etiam & sequitur Roman. in d. l. is cui bonis, pen. colum. num. 25. Abbas & communiter moderni in d. cap. pastoralis, de iud. Palat. Rub. in repet. cap. per vestras de donat. inter vir. & uxor, fol. 95. 1. colum. num. 23. & ista opinio est vera & tenenda, licet Bald. teneat expressè contrarium, in l. ea leg. fin. col. numero 20. Codice de condit. ob causam, argumento textus in l. fin. Cod. de sentent. pass. & Doctor Segura in repet. l. Imperator, penult. col. ff. ad Trebellian. ponderando dictionem implicatiuam, & positam in d. l. mulieri, quia implicat idem esse in masculo, Ripa in d. l. is: cui bonis, de verb. oblig. 6. col. num. 18. Nec obstat textus in d. l. fin. de sent. pass. quia illa procedit quando pater est legitimus administrator filij, vnde propter luxuriosam & inhonestam vitam & mores auferitur sibi administratio bonorum filij, non vero proprium bonorum.

Nec obstat etiam textus in d. l. & mulieri, & eius implicatiuam, quia illa non voluit implicare masculum, sed alium casum interdictio bonorum. Nec obstat etiam textus qui possit adduci pro hac parte contra communem in leg. si quis cum sciret, in fin. ff. pro emptore, vbi habetur quòd si quis emat à luxurioso, vel scorto, vel ab eo quem sciat statim verisimiliter in malos usus consumpturum non valet contractus neque obligatio: imò tenetur sibi restituere rem, & non potest repetere pecuniam quam pro ea tradidit: & idem est si mutauit sibi pecuniam vel solutionem debiti fecit: quia non potest repetere, nec liberatur à debito: & ad hoc illum textum reputat ibi singularem & unicum Ioan. de Imola, & commendant cæteri Doctores: notant etiam & commendant Doctores, in lege, si quum dotem, §. primo, ff. solut. matrim. facit etiam textus in l. si vero non remunerandi, §. adolescens, ff. mandati, quia illa iura procedunt quando emptor vel contrahens scienter contraxit & tradidit pecuniam ei qui verisimiliter debeat conuertere in malos usus, non tamen est luxuriosus, vel inhonestæ vitæ, interdictus sibi administratio quoad alias personas vel contractus: imò nec potest sibi fieri interdictio per iudicem, cùm non reperiatur iure cautum.

15 Adde tamen circa supradicta, quòd licet mater per transitum ad secunda vota amittat tutelam filiorum, tamen pater per transitum ad secunda vota non amittit legitimam administrationem quam habet à lege in bonis filiorum quia lege cauetur: item quia animus viri præsumitur constantior & firmitior, & non subiicitur feminæ sicut ipsa subiicitur viro vnde pater non amittit, licet mater sic: Idem tenet Pinellus in l. ultima, Cod. de bonis matr. num. 15. Mariençus in l. 3. tit. 1. lib. 5. Recop. gloss. 2. numero 10. similiter etiam pater per transitum ad secundas nuptias, non amittit tutelam sibi delatam, vt tenet Menchaca de success. creatione §. 12. num. 36. contra Angelum in Auth. de non eligendo secundo nubente, §. quia vero, num. 16. & in expresso ita probat textus in l. genera. in fin. versic. negotia, Cod. de secund. nupt. cuius verba sunt, negotia vero liberorum patri vtiliter administrare concedimus: & illum textum ad hoc reputat singul. Angel. in Auth. de non elig. 2. nubend. §. quia vero, collat. 1. textus in l. fin. Cod. de bonis maternis, vbi pater per transitum ad secunda vota non amittit usumfructum bonorum quem habet in bonis filiorum: ergo per consequens non amittit legitimam administrationem: textus in Auth. de nuptiis, §. si vero spectet, versic. nam si & ille filios habens, collat. 4. & per ista iura istam sententiam & conclusioinem tenet Ioan. de Imol. in l. factio, ff. de vulg. & pupill. 6. col. in fin. vers. item adde Corneus, in l. humanitatis, C. de impub. & aliis substit. 2. col. idem Corneus in l. iubemus, C. ad Trebell. 2. col.

16 Item adde quod si talis mater post mortem viri viuat luxuriosè, & succedat alicui filio defuncto, atteneatur resuare illa bona aliis filiis, sicut quando transit ad secunda vota: & videtur quòd sic: ne plus habeat luxuria quam castitas, argumento supradictorum, & in expresso istam sententiam & communem tenet Paul. de Castr. in l. omnem, C. ad Tertull. 1. col. num. 2. tenet etiam Tellus in l. 6. Tauri, num. 21. Pinellus in l. 2. num. 17. C. de bonis maternis, Villalobos in arario commun. opin. littera B, nnn. 31. & littera M, num. 24. Azeuedus in l. 4. tit. 1. lib. 5. Recop. num. 11. Palat. Rub. tamen mouet questionem & relinquit cogitandum in sua repetitione, rub. de donat. inter vir. & uxor, fol. 48. 3. col. vers. ita faciunt, §. 67.

Sed his non obstantibus in hoc articulo ego teneo contrariam sententiam, imò quòd talis mulier non attinetur

Commentarij in Legem XIV. XV. & XVI. 101

teneatur reseruare prædicta bona aliis filiis, quia dispositio legalis quæ priuat matrem transeuntem ad secunda vota proprietate bonorum, & obligat ea reseruare filiis primi matrimonij, est odiosa & merè pœnalis: & tantum loquitur in ea quæ secundas nuptias contraxit: ut in dicta l. fœmina, Cod. de secund. nupt. & in Auth. de nuptiis, §. si verò spectet, collat. 4. cum similib. ergo non debet extendi, argumento eorum quæ traduntur in Auth. quas actiones, C. de sacrosanct. Eccles. & hoc intelligo, modò habeat filios naturales ex tali vita in honesta & luxuriosa, modò non quia nullo casu tenetur reseruare. Hodie tamen ista quæstio non potest verificari nec habere locum nostro regno, cùm tales filij naturales non succedant cum legitimis sed posset tantum verificari & procedere respectu quinti bonorum, quod potest relinquere filis naturalibus sicut extraneis: vnde prædicta mater posset quintum relinquere filiis naturalibus, tam in bonis habitis ex successione alterius filij legitimi quam in aliis bonis propriis habitis aliunde, sicut potest relinquere quibuscumque extraneis: & istud teneo pro firma veritate in hoc articulo.